
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1038 del 30/12/2019

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 28/12/2019
PROPOSTA N. 1532 DEL 28/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD IMPIANTO TMB DELLA DITTA ECOLOGIA VITERBO S.R.L.
DEL  SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  NON  DIFFEREZIATI   CER
200301, PER L'ANNO 2020, – IMPEGNO DI SPESA. CIG 8159406AD4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra Responsabili;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Visto che in data 31/12/2019 è in scadenza il contratto stipulato con la ditta PORCARELLI GINO
& CO s.r.l., C.F./P.Iva: 03667491009, Sede Legale Via di Rocca Cencia, 273 – 00132 Roma (Rm),
per il conferimento dei rifiuti non differenziati CER 200301;

Dato atto che, non sono attive convenzioni CONSIP, e, che il servizio non è presente sul MEPA,
per cui è possibile, procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta dell'  operatore
economico cui affidare lo stesso, nel rispetto dei principi di rotazione, concorrenza, trasparenza e
prossimità.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1038 del 30/12/2019



Dato atto che questa Amministrazione intende procedere all’affidamento di che trattasi   ai sensi
dell'art. 35 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 che fissa la soglia di rilevanza comunitaria ad €
221.000,00   ed  all'art.  36,  comma  2,  lett  b)  dello  stesso Decreto  -  seguendo  le
indicazioni fornite da:

• SUA, “Stazione Unica Appaltante - soggetto aggregatore della Città Metropolitana di Roma
Capitale”,  tramite  mail  registrata  al  protocollo  con n°629 del  16/01/2018 su richiesta  di
questo Ente mediante prot. 45 del 02/01/2018;

• Regione Lazio acclarata a questo Ente con nota prot. 15345 del 16/12/2015;
• L’art. 182 bis del D.lgs 152 del 03 aprile 2006 - Norme in materia ambientale;

Che il D.Lgs. n° 205/2010 prevede che:
• “la  gestione  dei  rifiuti  è  effettuata  secondo  criteri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,

trasparenza, fattibilità tecnica ed economica” (art. 1);
• “una rete integrata ed adeguata di impianti, tenendo conto delle migliori tecniche disponibili

e del rapporto tra i costi e i benefici complessivi” (art. 9);
• che  l’articolo  9  del  D.  Lgs.  n°  205/2010  stabilisce  il  principio  secondo  il  quale  lo

smaltimento ed il recupero dei rifiuti siano attuati sia “con il ricorso ad una rete integrata ed
adeguata di impianti tenendo conto delle migliori tecniche disponibili e del rapporto tra i
costi e i benefici complessivi” sia utilizzando “i metodi e le tecnologie più idonei a garantire
un alto grado di protezione dell’ambiente e della salute pubblica”;

• che il D.Lgs. n° 205/2010 stabilisce che lo smaltimento avvenga in uno degli impianti idonei
più vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi,
tenendo  conto  del  contesto  geografico  o  della  necessità  di  impianti  specializzati  per
determinati tipi di rifiuti (art.9 comma 1 lettera a), c) e b).

Visto che da un'indagine di mercato, gli impianti di prossimità sono:
• PORCARELLI GINO e CO. s.r.l. con sede impianto in Via di Rocca Cencia, 273 – 00132

Roma che dista circa 116,2 km. (andata e ritorno) dal Centro di Conferimento dei rifiuti di
Via Arno di questo Comune;

• ECOLOGIA VITERBO s.r.l. , con sede impianto in loc. Casale Bussi 01100 Viterbo  che
dista 115,2 Km (andata e ritorno);

Vista la nota pr. 14167 del 24/10/2019 con la quale la ditta  PORCARELLI GINO e CO. s.r.l. con
sede Legale Via di Rocca Cencia, 273 – 00132 Roma (Rm), da la disponibilità ad accettare i  rifiuti
codice  CER 200301 provenienti  dal  Comune di  Trevignano Romano,  presso l’impianto  TM di
proprietà sito in Via di Rocca Cencia, 273 – 00132 Roma (Rm) per l'anno 2020,  per la seguente
tariffa € 153,32 per tonnellata oltre IVA di legge, giusta autorizzazione della Regione Lazio DET.
AIA G09527 del 10.07.2017 e successiva DET. G00922 del 01.02.2019.  alla tariffa deve essere
addizionato il benefit ambientale del 4% per il Comune di Roma;
Vista la nota pr. 16732 del 16/12/2019 con la quale la ditta ECOLOGIA VITERBO s.r.l. con sede
legale in via Atto Tigri 11 cap 00197 Roma (RM), manifesta l'interesse, a seguito della richiesta,
formulata da questo Comune dichiarando la propria disponibilità ad accettare i rifiuti codice CER
200301 provenienti dal Comune di Trevignano Romano, presso l’impianto TMB di proprietà sito in
loc.  Casale  Bussi  01100 Viterbo  (VT)  autorizzato  dalla  Regione  Lazio  con Determinazione  n.
B0346 del 27/01/2010 e smi per l’anno 2020, per la seguente la tariffa,  comprensiva di tributo
regionale e benefit ai sensi della Determinazione 15/2005, sarà pari a €/ton. 149,36 oltre IVA di
legge;

Considerato  che  la  tariffa  del   conferimento  del  rifiuto  di  che  trattasi  applicata  dalla  ditta
ECOLOGIA  VITERBO  s.r.l.  risulta  più  vantaggiosa  anche  per  quanto  riguarda  la  distanza
chilometrica che non presuppone un extra costo per la ditta affidataria del servizio di raccolta rifiuti;
Ritenuto, pertanto:

• Individuare,  nell’  operatore  economico  ECOLOGIA VITERBO s.r.l. il  soggetto  che  ha

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1038 del 30/12/2019



offerto  le  condizioni  economiche  più  vantaggiose  per  il  servizio  di  conferimento  rifiuti
identificati  con  Cer  200301  –  Rifiuti  urbani  non  differenziati,  derivanti  dal  servizio  di
raccolta differenziata avviata con il metodo “Porta a Porta” sul territorio comunale, presso
impianto all’uopo autorizzato,  per l'importo comprensivo di tributo regionale e benefit ai
sensi  della  Determinazione  15/2005,  pari  a  €/ton.  149,36  oltre  IVA di  legge  –  per  un
conferimento per l'anno 2020 di t 745 e quindi per la spesa di € 111.272,72 oltre IVA di
legge;

• Procedere,  in  modo da non ledere,  bensì  di  attuare,  i  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  pubblicità,
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n°50/2016, successivamente modificato con Decreto
correttivo n°56/2017 al conferimento dei rifiuti identificati con codice C.E.R. 20.03.01;

Considerato  che sarà cura di  questo Comune richiedere  in  fase di stipula  del  contratto  tutte  le
certificazioni necessarie da allegare allo stesso, ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs.
n. 159/2011 e D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii);
Dato atto:
 che  saranno  rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione  dell'atto  sull'albo  pretorio  online  e

sull'apposito  link  presente  sul  sito  comunale  istituzionale  denominato  ”Amministrazione
Trasparente”;

 che alla spesa si applica la normativa in materia di fatturazione elettronica e split-payment;
 che alla  presente procedura di affidamento è stato assegnato il  seguente Codice identificativo

gara: 8159406AD4;
 che la spesa relativa al servizio di conferimento dei rifiuti non differenziati a favore delle ditta

ECOLOGIA VITERBO s.r.l.di € 122.400,00 (IVA ed oneri inclusi) e la spesa di € 30,00 relativo
all'importo  contributo  SA a  favore  dell'A.N.A.C.  trovano copertura  al  cap.  1574 del  bilancio
pluriennale 2020;

 che  a  norma  dell'  art.  8  della  legge  n.  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sig.
Giancarlo Torregiani;

DETERMINA

1.  Di  affidare,  per  l’anno  2020,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  che  qui  s’intendono
integralmente richiamate, ai sensi  dell'art. 35 comma 1 lett. c) e dell'art. 36, comma 2, lett b)  del
D.Lgs. n. 50/2016 , all’ operatore economico ECOLOGIA VITERBO s.r.l. con sede legale in via
Atto Tigri 11 cap 00197 Roma (RM) il conferimento rifiuti identificati con C.E.R. 200301 – Rifiuti
urbani non differenziati, derivanti dal servizio di raccolta differenziata avviata con il metodo “Porta
Porta” sul territorio comunale, presso impianto all’uopo autorizzato, per l'importo comprensivo di
tributo regionale e benefit ai sensi della Determinazione 15/2005, pari a €/ton. 149,36 oltre IVA di
legge, di cui all'offerta presentata con nota pr. 16732 del 16/12/2019 – per un conferimento per
l'anno 2020 di t 745 e quindi per la spesa di € 111.272,72 oltre IVA di legge;

2. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica, con esito positivo,
del possesso dei prescritti requisiti (art. 32 D.Lgs.50-2016);
3.  Di  incaricare  il  responsabile  del  procedimento  di  predisporre  gli  atti  relativi  alla  stipula  del
contratto;

4.  Di impegnare  la  somma complessiva  di  € 122.400,00 (iva inclusa)  a  favore di  ECOLOGIA
VITERBO SRL -  Viale del Poggio fiorito, 63 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 05950160589
-  Partita IVA: 01469401002;
-  Di  imputare  la  spesa  alla  missione  09,  programma  03,  titolo  1  (cod.  SIOPE  0),  capitolo
2020/1574/0  denominato "SPESE TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI" del bilancio
pluriennale 2020;
5. Di impegnare la somma complessiva di € 30,00 (iva inclusa) a favore di ANAC - AUTORITA'

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1038 del 30/12/2019



NAZ.ANTICORRUZIONE  -   Via  M.Minghetti,  10  -  00100  ROMA  RM  -  Codice  Fiscale:
97584460584 -  Partita IVA: 97584460584;
-  Di  imputare  la  spesa  alla  missione  09,  programma  03,  titolo  1  (cod.  SIOPE  0),  capitolo
2020/1574/0  denominato "SPESE TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI" del bilancio
pluriennale 2020.

Il Funzionario Istruttore
P.I. Giancarlo Torregiani

Il Responsabile del Settore Ambiente
P.I. Giancarlo Torregiani

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1532 del 28/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  TORREGIANI GIANCARLO in data
28/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1532 del 28/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 1574 1189 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

122.400,00

2019 1574 1190 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

30,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1617

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione   TORREGIANI
GIANCARLO attesta che in data  31/12/2019 si  è  proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  1038 con  oggetto:  AFFIDAMENTO  AD  IMPIANTO  TMB  DELLA  DITTA
ECOLOGIA  VITERBO  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  NON
DIFFEREZIATI  CER 200301, PER L'ANNO 2020, – IMPEGNO DI SPESA. CIG 8159406AD4.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI GIANCARLO il 31/12/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1038 del 30/12/2019


